— 1 —

鲁交院财发〔2016〕2号

各单位（部门）：

《山东交通学院学分制收费管理办法（试行）》已经年 11

月 14 日校长办公会研究通过，现印发给你们，请遵照执行。

                              山东交通学院

                            2016 年 12 月 21 日

 — 2 —

第一章  总  则

第一条  为推进学校学分制教学管理改革，规范收费行为，

完善收费管理办法，促进教育资源优化配置，保障受教育者和

学校的合法权益，根据国家和省有关规定，结合本校实际，制

订本办法。

第二条  学分制,是指以学分作为学习计量单位，以取得规

定的基本学分作为学生毕业和获得学位标准的教学管理制度。

第三条  学分制收费,是指以修读专业和学分为依据，按照

专业注册学费和学分学费两部分计收学费的收费管理制度。

第四条  学分制收费仅限于学费。住宿费、服务性收费和

代收费按照教育、财政、物价等有关部门的相关规定执行。

第五条  本办法适用于我校实行学分制管理的全日制本

科、专科学生。

第二章  收费标准

第六条  学分制学费包括专业注册学费和学分学费两部分。

第七条  专业注册学费是以不同专业的生均培养成本为计

算基础，同时综合学生需求情况和承受能力等因素，对不同专

业按学年收取的学费。专业注册费按每学年 10个月计算，不足

1 个月的按 1个月计算。

学年专业注册学费=（基本学费总额-专业基本学分数×100

元/学分）÷基本修业年限

第八条  学分学费是以专业基本学分为计算基础收取的学

 — 3 —

费。学分学费收费标准不分专业，每学分 100元。

第九条  专业基本学分数如下：理学、工学类 170 学分；

法学、文学、管理学、经济学、艺术学类 160 学分；专升本 80

学分；专科专业 120 学分。

人才培养方案中实际要求学分超过该标准的，超出部分的

学分不收费；人才培养方案中实际要求学分低于该标准的，则

按照培养方案中所要求实际学分收取。

第三章  学费缴纳与清算

第十条  每学年初，学生按修读专业的专业注册费和学年

平均学分学费的总额预缴学费；每学年末根据实际修读专业和

学分结算学费；毕业时多退少补。

第十一条  学分学费按学生学年修读课程的实际学分数收

取，实修学分多于平均学分的，需要补缴学分学费，补缴后方

可进行下一学年的注册选课；实修学分少于平均学分的，超出

的预缴平均学分学费部分转为下一学年的学分学费。

第十二条  学生考核不合格的，可以免费补考一次，免费

补考后仍不合格，未获得学分的课程应当重修的，按实际重修

学分缴纳学分学费。

第十三条  学生修读双学位、辅修第二专业或其主修专业

培养方案规定课程之外的其它课程，按实际修读课程的学分计

收学分学费，在基本学制内免收专业注册学费，超出基本学制

的按规定收取专业注册学费。

第十四条  学生在校就读期间转专业的，按照如下原则缴

纳学费：

 — 4 —

（一）专业注册学费，从转专业时起,按转入专业的专业注

册学费标准收取。转入专业的专业注册学费标准低于原专业的，

差额部分转入下一学年的专业注册学费；转入专业的专业注册

学费标准高于原专业的，按差额补缴。

（二）学分学费，按照学生转入专业修读的课程学分计收

学费。转专业后需补修课程的，按照补修课程的学分计收学费。

转专业前已修完课程的学分学费不予退还。

第十五条  学生因故终止学业的，专业注册学费根据实际

学习时间按月结算，具体日期以教务处退学通知为准；学分学

费按实际已修读学分结算。

第十六条  学生因故中止学业、保留学籍的，专业注册学

费根据实际学习时间结算，具体日期以教务处停学通知为准；

学分学费按实际已修读课程学分结算。

停学期间，不需要缴纳学费。

复学后，学生按照所修读专业的学费标准缴纳学费，以教

务处复学通知为准。

第十七条  对体检复查中发现患有严重疾病无法就读的新

生，学校退还已缴专业注册学费和学分学费，其他费用据实结算。

第十八条  经批准转入我校的学生，学校可以采取学分互

认方式承认学生转入前的成绩和学分，免收其相应的学费，转

入后按其修读的专业收取学费。

第十九条  学生提前毕业或延长修业年限的，按实际修读

年限缴纳专业注册学费，按实际所修课程学分缴纳学分学费。

第二十条  学生毕业、结业、肄业的，离校时应当缴清专

 — 5 —

业注册学费、所修课程的学分学费，学校按照多退少补的原则

结算后，方能办理离校手续。

第二十一条  学生缴费采取委托银行集中代扣方式扣缴，

不收取现金。每学年秋季开学前，由银行批量代扣。未缴清费

用的，应于开学后按规定及时补缴。

第二十二条  学生在缴清代收费、住宿费、年度专业注册

学费和学分学费后方可取得注册学籍和选课资格。

确因家庭经济困难或办理国家助学贷款不能按时缴纳学费

的学生，应当在新学年开学初按学校规定办理学费缓缴手续，

方可取得注册和选课资格。

第二十三条  毕业审核时未修满专业培养方案规定学分

者，允许选择领取结业证书，在弹性学制内离校重修重考，收

取所修课程学分学费，在校延期修读，收取专业注册学费和课

程学分学费。

第三章  组织与管理

第二十四条  财务处是学校收费管理的职能部门，代表学

校按照国家和省有关部门批准的收费项目和收费标准收取费用。

第二十五条  学校各有关单位（部门）根据收费工作需要，

及时向财务处提供新生录取信息、学费减免贷或缓缴信息、修

读专业与学分信息、学籍变动等相关信息。

第二十六条  学校各二级学院是组织本学院学生按规定缴

费的责任部门，应当做好学生的思想教育和诚信教育工作，加

强对学生缴费的宣传引导，增强学生缴费上学的意识，确保学

生及时足额缴纳各项费用。

 — 6 —

第四章  附  则

第二十七条  学生费用清缴次序为代收费、住宿费、专业

注册学费、学分学费。

第二十八条  校际交流学生学费按照校际协议执行。

第二十九条  中外合作办学、校企合作办学的学费标准按

照省有关部门批复执行。

第三十条  本办法自 2016级全日制普通本科、专科生起实

施，2015级及以前入学的学生仍按原办法执行。

第三十一条  本办法由财务处、教务处负责解释。

山东交通学院办公室                     2016年 12月 21日印发

校对：董瑶                               共印 6份